

Deň	Bohoslužby	
	Bačkov	Dargov
Pondelok 23.02.	17.30 + Pavol, pan. (rod. Kušnírova)	16.15 Veľkopôstny molen 16.30 + Helena, pan. (rod. Lenczková)
Utorok 24.02.	16.15 Veľkopôstny molen 16.30 + Mária, pan. (rod. Skvarčková)	17.30 + rod. Anny Harvanovej pan.
Streda 25.02.		
Štvrtok 26.02.		
Piatok 27.02.		
Sobota 28.02.	9.15 + druhá zádušná	8.00 + druhá zádušná
Nedeľa 01.03.	8.30 * farské spoločstvo 13.30 Večerná s poklonami.	10.00 * 14.30 Večerná s poklonami.

02. - 08. marec 2015

Pondelok 02.03.	8.00 + rod. Kozáková 2 Pieseň Andreja Kret. (rod. Pristášovej) Pôstny molen.	16.30 Svätá spoveď 17.00 + Anna, Andrej (rod. Pristášovej) Pôstny molen.
Utorok 03.03.	16.00 Svätá spoveď 17.00 + Veronika, pan. (rod. Čarňanská) Pôstny molen.	
Streda 04.03.		16.00 Svätá spoveď 17.00 + Marcel (rod. Ferencikovej)
Štvrtok 05.03.		
Piatok 06.03.	17.30 * Čítel'ov Božského srdca a ruženca	16.15 2. Pieseň Andreja Kret. 16.30 * Čítel'ov Božského srdca a ruženca
Sobota 07.03.	8.00 + tretia zádušná	9.15 + tretia zádušná
Nedeľa 08.03.	10.00 * Veronika (rod. Madarova) Pôstna večerná.	8.30 * farské spoločstvo 14.00 Krížová cesta

Farský spravodaj veriacich obcí Bačkova a Dargova, vychádza každý druhý týždeň

Vydáva Gréckokatolícka farnosť v Bačkove

✉: Gréckokatolícka cirkev, farnosť Bačkov 34, Bačkov 076 61, ☎: 056/678 34 54; ročník VII., Číslo 5



Farský spravodaj

ROČNÍK VII.
ČÍSLO
5
Feb. - Mar.
2015

Dvojtyždenník farského spoločenstva Bačkova a Dargova

VIERA SA NEKUPUJE AKO VYSAVAČ

Viete si predstaviť otca, ktorý by bol futbalovým nadšencom, každú nedeľu by chodieval na zápasy ligy, ale svojmu synovi by povedal: „Ty zostať doma! Nechcem ťa svojim nadšením nakaziť. Nechcem ťa ovplyvňovať, či sa staneš futbalovým fanúšikom alebo nie.“ Myslím, že žiadny otec by taký nezmysel nepovedal. Veď človek len sotva sa môže neskôr rozhodnúť pre niečo, čo pozná len z počutia a s čím sa nikdy poriadne nestretol. Len ten, kto zažil jasot na štadióne, chvíle, keď diváci spolu šalejú i trpia, vie, o čo pri futbale v skutočnosti ide.

Keď však ide o náboženstvo, uvažujú viacerí ľudia ako otec. Hovorí: „Nechcem svoje dieťa ovplyvňovať. Nechcem mu predpisovať, čo si má myslieť a v čo má veriť. Neskôr, keď bude staršie, sa môže slobodne rozhodnúť, či chce alebo nechce veriť v Boha. „Môže sa taketo dieťa slobodne rozhodnúť? Sotva, lebo tak to nefunguje, že sa niekto rozhodne pre niečo, čo je mu vzdialené alebo dokonca nepríjemné. Nie, pre vieru sa nedá rozhodnúť ako keď sa v obchode rozhodujete, či si kúpite vysávač. Viera nie je tovar a nie je ani samozrejmosť.

Vieru je potrebné si chrániť, vrasť do nej vďaka osobným skúsenostiam s Bohom. Mladý človek preto musí zažiť spoločenstvo pri bohoslužbe, pri cirkevných slávnostiach. Musí byť pri tom, keď sa veriaci spoločne modlia a spievajú, musí sa nechať oslovit' až do hĺbky duše. Sloboda mladého človeka tým nie je obmedzená. Kedykoľvek sa môže rozhodnúť, že to nie je jeho cesta. Ale v každom prípade potom prinajmenšom vie, o čo v cirkvi a vo viere vôbec ide.

Preto mám pre vás radu. Pokiaľ vám ide skutočne o slobodu vášho dieťaťa, dovoľte mu a umožnite, aby mohlo tajomstvo viery objavovať.

“Stavba domu trvá dlho, jeho búranie len pár hodín.” (Gabriele Kuby)

Svätec týždňa

LIST

Tento príbeh sa odohral na jednom gymnáziu, kde som pôsobil ako učiteľ, ale ako vychovávateľ. Je o jednom veľmi „drzom čísle“, o jednom z tých žiakov, pri vyslovení mena ktorých sa na konferencii pedagógov dvíhajú oči nahor a vzdychá sa. Tento päťnásťročný chalan sa prejavoval formou istej originálnej drzosti, ktorá šla rozdrapiť pedagógov už len kvôli tomu, lebo vedela trafiť do živého a v jeho bežiacosti sa vždy ukrýval kus pravdy. Tento druh drzosti moji kolegovia /znášali/ veľmi ťažko. Mnohí mu prorokovali: „Nikdy školu nedokončí...“ A tak sa aj stalo. Asi o päť rokov mi poštar priniesol obálku. Bol v nej list od „držého čísla“. Napísal ho zo sanatória pre srdcové choroby. Dostal som v živote a zodpovedal tisíce listov, ale žiaden nebol takýto. Mladý muž mi písal, že už rok tam leží a má čas premýšľať o celom svojom živote. Chcel mi len povedať, že uznáva, aký drzý a nezrelý bol a že si uvedomil, ako iným strpčoval život. V utrpení, ktoré prežíva teraz, našiel vieru a zmierenie s Bohom. Bez trpkosti sa dokáže pozrieť na všetko, čo prežil. Len mi to chcel povedať a pozdraviť ma. Obratom som na tento list odpovedal, ešte v tú istú hodinu. O štyri dni prišiel môj list späť s poznámkou: Adresát zomrel. Ešte mi napísal list, a odišiel. Drzé číslo predsa len dokončilo školu, školu života a možno lepšie ako sa to podarí komukoľvek z nás.

O pokání

Celé ľudstvo je možné rozdeliť na dve časti, farizejov a mýtnikov. Prví hynú, druhí sa zachraňujú. Bud'te opatrní a uvedomte si, že hriešni ste. Čo zachránilo mýtnika? Samozrejme, len uvedomenie si svojej hriešnosti: „Bože, bud' milosrdný mne hriešnému“ (Lk 18, 13). Zapamätajte si, že mýtnik seba uznal za hriešneho, no zároveň sa nádejnal na milosť Božiu. Bež nádeje nie je možné byť spasený... Pán povedal: „*Neprisiel som volať spravodlivých, ale hriešnych kajať sa*“ (Lk 5, 32). Koho máme chápať pod spravodlivými? No predsa ľudí, čo hriešni sú, ale nepriznávajú si svoju hriešnosť.

Viete, aká je u diabla taktika? On vie, že v akomkoľvek človeku je ľahší či ťažší hriech, a snaží sa, aby sa človek z neho nekajal. Jeho zámerom je snaha v človeku zmenšiť stupeň ťažkosti hriechu, a preto mu núka napríklad takéto myšlienky: „To nie je dôležité, Boh ti to odpustí“ a podobne. Tiež sa snaží, aby človek na ten hriech zabudol. No keď človek na spovedi vyzná hriech, diabol znásobí ťažobu toho hriechu a núka myšlienku, že ten hriech je veľmi veľký, a že ho Boh neodpustí. Takto sa človeka snaží priviesť do zámätu a zúfalstva. Vidíte, akým chytrým nepriateľom je? On veľmi dobre vie, že spoved'ou sa zmýňajú všetky hriechy, preto sa snaží dosiahnuť, aby sa človek nespovedal.

Farské oznamy:

24.02. - Prvé a druhé nájdenie úctyhodnej hlavy Jána Krstiteľa.
28.02. - Druhá zádušná sobota. Panychída.
01.03. - Nedela 2. týždňa Veľkého pôstu. Zbierka na novú nedeľu.
07.03. - Tretia zádušná Sobota. Panychída.
08.03. - Nedela 3. týždňa Veľkého pôstu - Krížupoklonná.

Upratovanie chrámu Bačkov:

28.02. 2015 - p. Kukurucová Darina 139, p. Antolíková Silvia 141.
07.03. 2015 - p. Albičuková Margita 163, p. Danková Valéria 163.
Kontrola peňazí Bačkov: Február - p. Borovič Marián 19.

Upratovanie chrámu Dargov:

28.02. 2015 - p. Pristášová Mária 187, p. Micíková Mária 192.
07.03. 2015 - p. Ferencíková Justína 221, p. Strenková Mária 193.
Kontrola peňazí Dargov: Február - p. Klapáková Kvetoslava 58.

Oznamy:

Pôstna krabička pre Afriku 2015 - Aj počas tohoročného pôstneho obdobia sa uskutoční zbierka na pomoc chudobným ľuďom v Ugande a Rwande. Táto pomoc je určená pre chudobné rodiny a najmä deťom s HIV - AIDS v Ugande. Tento rok sa sa pomoc rozšíri a z výnosu zbierky sa podporí záslužná činnosť sestier Pallotínok, ktoré sa v Rwande starajú o tisíce ľudí. Pôstnu krabičku si môžete zobrať v cirkvi alebo prispieť do pôstnej krabičky, ktorá bude po celý čas pôstu v chráme.

Niečo na povzbudenie

O starostiach - Neprestávajúce starosti Bohom človeku poslané sú znakom osobitej Božej mysle na človeka. Zmysel starostí je rôznorodý. Postierané sú nám preto, aby nás odtrhli od zla, či poučili nás a podobne.

O pokore - Nepýšte sa a ani nehrd'te - ani v sebe, ani pred inými. Považujte seba za najhorších a stotožnite sa s myšlienkou, že ste odsúdení k mukam pekelným a že zbaviť sa ich môžete len Božou milosťou. Nie je to ľahké. Len svätí dosiahli to, že seba považovali za hodných pekelných muk a najhorších zo všetkých... Zo všetkého najviac sa snažme získavať pokoru. Prorok Dávid povedal: „Hospodin je strážcom pokorných, ponižil som sa a On mi pomohol“ (Ž 116, 6). Pre našu spásu nám postačí jediná pokora. V žalme je znovu napísané: „Pozri na moju pokoru a moju námahu a odpusť mi všetky moje hriechy...“ (Ž 25, 18). Prorok Dávid tak povedal preto, lebo skutočná pokora nikdy nie je bez námahy. Všetko sa ničím stane, ak sebe budeme vyčítať a seba ponižovať. A tu hľa - mnohí sa na nebo derú, všelijaké asketické počiny na seba kladú, no ponižiť a pokoriť sa nechcú. Ponižujte a pokorujte sa. Opakujem, mnohí sa nechcú pokoriť. Toto je ranou, nešťastím súčasného kresťanstva...

„Človek nemusí víťaziť. Musí len konať dobro každý deň.“ M. W. Delmonova.